
Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy1

Cvičení 1 a) Čtěte text Přidej se k nám! 
 Řekněte, co je v textu napsáno. 

b) Odpovězte na otázky.

1. Kdo je skaut?

2. Jsi skaut? Chceš být skaut? Proč ano? Proč ne?

c) Spojte věty v českém znakovém jazyce s větami v českém jazyce.

1. Skaut spí v teepee. 

2. Skaut umí zacházet s různým nářadím. 

3. Skaut umí řezat pilou. 

4. Skaut seká dřevo sekerou. 

5. Skaut se myje ledovou vodou. 

6. Skaut umí rozdělat oheň. 

7. Skaut zná základy ekologie. 

8. Skaut miluje noční bojovky.  

Cvičení 2 a) Čtěte text. Zapamatujte si co nejvíce informací.

CO VŠECHNO UMÍ SKAUTI? 2
gramatika

Přidej se k nám!
Oddíl neslyšící Potkani hledá nové kamarády, slyšící 
i neslyšící, kteří chtějí zažít nevšední dobrodružství!!!

Hledáme také nové vedoucí.

Ahoj babi a dědo,
není tady signál, proto jsem si ani nevzal mobil, a tak vám píšu dopis. 

Zítra ho pošlu poštou.
Na jaře jsem se náhodou setkal s Leošem. Leoš je vedoucí skautského 

oddílu pro neslyšící a řekl mi, že s nimi můžu jet na tábor. Odjížděli jsme 
minulý týden vlakem z Prahy. Na železnici byla nehoda a museli jsme z vlaku 
vystoupit. Na tábor jsme dojeli autobusem h odně pozdě večer.

Hned první den jsem se seznámil s několika novými kamarády. Skamará-
dil jsem se s Pepou a Tomem. S nimi spím taky v indiánském teepee. 
Topíme dřevem a každý den pracujeme s různým nářadím, například s pilou 
nebo s nožem. Naučil jsem se lépe sekat sekerou. Vyrobil jsem si dřevěnou lžíci, 
a tak už nejím obyčejným železným příborem. Učíme se taky základy ekologie. 
Každé ráno se myjeme ledovou vodou v potoce pod táborem. A když večer 
zapadne slunce, rozděláme oheň, svítíme malou svíčkou a hrajeme karty.   

Nejprve jsem si myslel, že být skautem nedokážu. Teď si to tady ale 
skvěle užívám. Letos mi bude 14, a proto bych se příští rok mohl stát 
táborovým vedoucím, nebo aspoň jeho pomocníkem. Rád vymyslím pro menší 
kluky noční bojovku.

Vaříme si sami a ne všechno jídlo se nám vždycky povede. Včera jsme 
jedli špagety s rajskou omáčkou a s masem z konzervy. Ale až přijedu domů, 
rád si dám, babi, tvůj výborný řízek s bramborovým salátem!

Moc se mi tady líbí, ale už se těším domů. Mějte se hezky.
                                                           Váš Tonda

b) Řekněte ales-
poň 4 informace 
uvedené v textu, 
které jste si zapa-
matovali.

A CB

D E F

G H

FF UK
Lístek s poznámkou
Je určitě chválihodné, že PL vychází z opravdové životní situace a že je zasazen i do "kultury Neslyšících". Otázka je, zda je vhodné, aby byl PL takto "stranný". Nebylo by lepší psát např. o podobném fiktivním oddíle a řešit s dětmi v diskusi, zda ony o nějakém takovém oddíle vědí, odkud o něm věcí atd.?

FF UK
Lístek s poznámkou
Oddíl se jmenuje "Neslyšící Potkani"? Nebo je chyba v skloňování adjektiva "neslyšící"? Není podmínkou přijetí do tohoto oddílu mj. kompetence domluvit se v ČZJ? 

FF UK
Lístek s poznámkou
Spojte věty v českém znakovém jazyce (A, B, C, D, E, F, G, H) s větami v českém jazyce (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8).

FF UK
Lístek s poznámkou
Vždy a za všech okolností?

FF UK
Lístek s poznámkou
Každý? Vždy?

FF UK
Lístek s poznámkou
Každý?

FF UK
Lístek s poznámkou
Babička s dědečkem vědí, že je vnuk na (skautském) táboře. A teď jim v dopise vnuk vysvětluje, jak se ke skautskému táboru dostal?To není moc logické (a ani funkční).

FF UK
Lístek s poznámkou
Základy ekologie? Není to spíš "dozvídám se mnoho věcí o přírodě"?

FF UK
Lístek s poznámkou
Kdy ji vymyslí? Letos na táboře? Nebo až bude vedoucím či jeho pomocníkem?

FF UK
Lístek s poznámkou
To snad babička s dědečkem vědí, kolik je jejich vnukovi let?

FF UK
Lístek s poznámkou
Celý text, ale exemplárně tento odstavec, je psát tak, jak by ho nikdy žádná třináctiletý kluk nenapsal (ani rodilý mluvčí češtiny, ani nikdo jiný). 

FF UK
Lístek s poznámkou
V materiálu pro učitele je pokyn, aby se ujistil, zda žáci znají sousloví “železniční trať”, ale v textu je použito slovo “železnice”. Navíc neznám nikoho, kdo by použil spojení "Na železnici byla nehoda..." 

FF UK
Lístek s poznámkou
Celý PL je poměrně nepřehledný, jasnější a důslednější grafické členění by bylo přínosem.



Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy

Cvičení 3 Odpovězte na otázky podle textu ve Cvičení 2.

1. S kým se Tonda setkal na jaře?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

2. S kým se Tonda skamarádil?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

3. Jak jel Tonda na tábor?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

4. Co si Tonda rád dá, až přijede z tábora domů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

5. Co jedl Tonda na táboře?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    

6. Čím se naučil Tonda lépe sekat?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

7. Čím Tonda na táboře jí?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

8. Čím se Tonda může stát příští rok?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Cvičení 4 a) Najděte v textu ve Cvičení 2 všechny koncovky podstatných jmen 7. pádu.  
Označte je barevně.

b) Procvičte si koncovky 7. pádu jednotného čísla.

Cvičení 5 Kdy v češtině používáme 7. pád? Pracujte s textem ve Cvičení 2. Rozdělte způsoby 
užívání 7. pádu v češtině do několika skupin.

Cvičení 6 a) Spojte otázky v českém znakovém jazyce s otázkami v češtině.
ČÍM to děláme…?

1. Čím jíš?  

2. Čím sekáš dřevo?  

3. Čím topíš?  

4. Čím svítíš?  

5. Čím krájíš chleba?  

6. Čím se myješ?  

b) Pozorujte, jak se tvoří otázky v českém znakovém jazyce.

A

C

B
D

E

F

7. PáD

FF UK
Lístek s poznámkou
U 4. otázky chybí otazník.

FF UK
Lístek s poznámkou
Kým?

FF UK
Lístek s poznámkou
Najděte v dopise...

FF UK
Lístek s poznámkou
Jak je mají procvičovat? To je velmi vágní a zároveň velmi nudné a neatraktivní zadání.

FF UK
Lístek s poznámkou
Toto cvičení (ale zdá se, že ej to rys všech PL) je koncipováno silně deduktivně a transmisivně. Obávám se, že tato cesta není moc efektivní. Žák nemá moc šancí tvořit, sám se něco naučit atd. Jeho úkolem je v podstatě naučit se, co mu vysvětlil pedagog (nevíme kdy, v těchto PL většinou ne) a pak to používat.

FF UK
Lístek s poznámkou
Co je myšleno těmi skupinami? Příklady? Pokud se to má dělit do nějakých významových skupin, nebylo by lepší, aby např. děti nejdřív vymýšlely příklady a společně pak (s vyučujícím) vytvářely skupiny?

FF UK
Lístek s poznámkou
"Čím se myješ?" je dost divná otázka. Vodou? Mýdlem? Rukou? Žínkou? Sprchovým gelem? 

FF UK
Lístek s poznámkou
Kde a jak to mají pozorovat? Co mají s výsledky pozorování dělat?



Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy3

c) Napište odpověď. Pokud je to možné, vymyslete co nejvíce možností.

1. Čím sekáš dřevo?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

2. Čím krájíš chleba? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

3. Čím se myješ?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

4. Čím topíš?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

5. Čím jíš?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

6. Čím svítíš?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Cvičení 7 a) Napište odpověď. Pokud je to možné, vymyslete co nejvíce možností.

1. Čím si utíráš mokré ruce?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

2. Čím píšeš?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

3. Čím se přikryješ, když je ti zima?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

4. Čím ve škole rýsuješ?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

5. Čím kreslíš v hodině výtvarné výchovy?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

6. Čím krmíš svého psa?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

7. Čím stříháš papír?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

8. Čím v obchodě platíš?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) K odpovědím napište vhodné otázky.

1.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ? Mýdlem, šamponem a vodou. 

2.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ?  Hřebenem. 

3.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ?  Kartáčkem na zuby. 

4.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ?  Pastelkami. 

5.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ?  Utěrkou. 

6.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ?  Křídou nebo fixou. 

Cvičení 8 a) Doplň vhodné slovo ve správném tvaru (1., 2., 4., 7. pád).

Tomáš | batoh | bojovka | papír | nůž | nářadí | šátek | legrace | pomocník | voda | potok  
 
Skauti jsou šikovní kluci a holky. Umí spoustu neobyčejných věcí. Například Tonda s (1.)

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dokážou rozdělat oheň jedinou zápalkou bez (2.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Nevadí jim chodit s těžkým (3.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  na zádech víc jak 30 km. Dokážou 

pracovat s různým (4.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  nebo zacházet s ostrým

(5.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tonda se skamarádil taky s Pepou, a když byla noční 

(6.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , šli spolu pěšky lesem. Druhý den hráli různé hry. Pepa zavázal 

Tondovi oči (7.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a vedl ho přes (8.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Příští rok se Tonda 

stane táborovým vedoucím, nebo jeho (9.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Skauti znají také 

základy ekologie. Neplýtvají (10.)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ani elektřinou. Jak vidíš, skauti jsou 

zkušení a zažijou hodně (11.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  i dobrodružství. A skautem můžeš být i ty!

Sekerou

Ručníkem nebo ubrouskem. 

Čím se myješ?

Tomášem

*

FF UK
Lístek s poznámkou
Co se myslí objektem mytí v otázce "Čím se myješ?" Pokud "tělo", tak kdo si myje tělo "šamponem"? 

FF UK
Lístek s poznámkou
Vzhledem k tomu, že mnohé věty, které mají žáci utvořit, obsahují zvratná zájmena, nebylo by vhodnější dát např. vybrat z vypsaných sloves a pak dosazovat do vět? 

FF UK
Lístek s poznámkou
Toto cvičení jsem si vybrala, abych znovu ukázala, že podle mého mínění jsou PL málo rozfázované a zároveň značně transmisivní. Místo tohoto zadání by bylo možné např. dát u každé "mezery" na výběr z několika (např. tří) tvarů vhodného slova, např. (1) a) Tomáše, b) Tomáši, c) Tomášem. Samostatné doplňování je mnohem těžší. Když tam chybí ty postupné kroky, tak se to děti nikdy nemají šanci pořádně naučit.  



Výuka českého jazyka pro žáky 
se sluchovým postižením – pracovní listy4

b) Petra a Lucka právě chatují. Lucka ale nezná slovo skaut. 
Pomozte Petře slovo co nejpodrobněji vysvětlit.

10:30 AM 85%

User
online

THU 12:00

Ahoj! Slyšela jsi, že oddíl Potkani hledá nové 
neslyšící skauty? Chtěla bych se tam přihlásit.

Tak jo. Napíšu do toho oddílu a zjis� m, kdy 
mají schůzky. Pak �  dám vědět. Ahoj.

Skauti jsou kluci nebo holky, kteří

Nic o tom nevím. Nerozumím. Kdo je 
skaut? To slovo neznám.

Aha. Už tomu rozumím. Na první schůzku bych 
teda šla ráda s tebou. Vypadá to zajímavě.

Díky. Za� m čau.

Petra

Petra

Petra

Lucka

Lucka

Lucka

FF UK
Lístek s poznámkou
Využít chatu je jistě zajímavé a pro děti známé a atraktivní. Chatuje ale někdo takto - když jde o dvě kamarádky ve školním věku? Je to věrohodný "příklad užitečného užití psané češtiny"?

FF UK
Lístek s poznámkou
... kluci a holky...




